АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2023                                       №13                                     п.Октябрьский

Об утверждении Порядка списания дебиторской задолженности по налоговым и неналоговым доходам, признанной безнадежной к взысканию

В соответствии со статьей 47.2 Бюджета Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016года №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,администрация Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок списания дебиторской задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия признанной безнадежной к взысканию.
           2.Разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://oktsmo.gosuslugi.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Октябрьского сельского
 муниципального образования
Республики Калмыкия(ахлачи)                                                                   В.О. Убушиев

Утвержден
Постановлением Администрации
                                                                                                Октябрьского СМО  РК
                                                                                      от 12.05.2023г. №13
ПОРЯДОК
списания задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета  Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, признанной безнадежной к взысканию

1. Порядок списания задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия , признанной безнадежной к взысканию  (далее Порядок), устанавливает правила и условия списания задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета поселения, признанной безнадежной к взысканию.
В случае если  доходы подлежат зачислению одновременно в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации, Порядок подлежит применению в части списания задолженности по  доходам, подлежащим зачислению в бюджет поселения.
2. Для целей Порядка под задолженностью понимается задолженность по налоговым и неналоговым доходам, подлежащая зачислению в бюджет поселения, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее   задолженность).
3. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности выступает главный администратор (администратор) доходов бюджета поселения, на которого в соответствии с законодательством возложен контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления  платежей, пеней и штрафов по ним, подлежащих зачислению в бюджет поселения (далее   главный администратор (администратор) доходов).
4. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания задолженности безнадежной к взысканию, подтверждаются документами  (далее   подтверждающие документы).      В этих целях главный администратор (администратор) доходов при наличии оснований организует сбор подтверждающих документов.
Сбор подтверждающих документов осуществляется в подлинниках или нотариально заверенных копиях, за исключением судебных актов, которые должны быть в копиях, заверенных в установленном порядке судебным органом, принявшим судебный акт, с отметкой суда о вступлении судебного акта в законную силу.
При невозможности получения подлинника или нотариально заверенной копии подтверждающего документа допускается получение его копии, заверенной органом (организацией), выдавшим подтверждающий документ, его правопреемником или иным лицом, имеющим соответствующие полномочия, с указанием причин невозможности представления подлинника или нотариально заверенной копии подтверждающего документа.
5. Списание задолженности по основанию,  осуществляется с даты получения главным администратором (администратором) доходов выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица.
6. Списание задолженности по основанию,  осуществляется с даты получения главным администратором (администратором) доходов выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.
7. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
8. Списание задолженности по основанию, осуществляется:
8.1. С даты принятия судом акта об отказе в удовлетворении исковых требований  о взыскании задолженности в связи с истечением установленного срока их взыскания;
8.2. С даты принятия судом акта об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по неналоговым доходам бюджета поселения.
9. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты  принятия  судом акта об отказе в удовлетворении полностью или частично заявленных исковых требований о взыскании задолженности.
10. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты принятия судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность получения дубликата исполнительного листа.
11. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты принятия судебным приставом-исполнителем постановления об отказе в возбуждении исполнительного производства, вынесенного в случае, если истек и не восстановлен судом срок предъявления исполнительного документа к исполнению.
12. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты принятия судом акта о прекращении исполнительного производства.
13. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты принятия судебным приставом-исполнителем постановления  об окончании исполнительного производства.
14. Списание задолженности по основанию, осуществляется с даты получения  главным администратором (администратором) доходов выписки из Единого  государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения деятельности юридическим лицом согласно статье 21.1. Федерального закона от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
15. Решение о списании признанной безнадежной к взысканию задолженности принимается Администрацией Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  .
16. Решение о списании задолженности, указанной в пункте 15 Порядка, оформляется распоряжением Администрации поселения.
17. В целях списания признанной безнадежной к взысканию задолженности:
17.1. Главный администратор (администратор) доходов готовит проект распоряжения  Администрации Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия о списании задолженности
   с приложением подтверждающих документов, направляет его Главе Администрации  сельского поселения (далее – Глава поселения) на согласование;
17.2. Глава поселения в течение 10 рабочих дней со дня получения пакета документов от главного администратора (администратора) доходов готовит заключение о возможности списания задолженности ;
17.3. Главный администратор (администратор) доходов в 5-дневный срок со дня получения от Глава поселения  положительного заключения вносит на рассмотрение Администрации поселения проект распоряжения  о списании задолженности.
18. В распоряжении  о списании задолженности указываются:
18.1. Лицо, в отношении которого принимается решение о списании задолженности;
18.2. Основание для списания задолженности;
18.3. Вид неналоговых доходов, подлежащих списанию;
18.4. Сумма задолженности, подлежащая списанию.
19. Основаниями для отрицательного заключения Глава поселения в списании задолженности являются:
19.1. Отсутствие полного пакета документов;
19.2. Ненадлежащее оформление документов.
20. После устранения оснований, установленных в подпунктах 19.1, 19.2 Порядка, документы направляются в Главе поселения для подготовки заключения о возможности списания задолженности.
21. Главный администратор (администратор) доходов, на балансе которого учитывается задолженность, в месячный срок со дня принятия распоряжения Администрации поселения  о признании задолженности безнадежной к взысканию и списании ее с учета списывает задолженность с балансового учета.
22. Главный администратор (администратор) доходов ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Главе поселения информацию о суммах списанной задолженности.